PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente

Rua Coronel Albino, 160 – 4º andar – Fonte Grande
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

Ofício nº 1315/2025

Conselheiro Lafaiete, 14 de novembro de 2025.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 823/2025 – Protocolo n° 12552/2025

Prezada Vereadora,

Em atenção ao requerimento apresentado, que solicita esclarecimentos acerca do andamento do

Programa Asfalta Lafaiete, encaminhamos as informações a seguir.

O cronograma oficial das obras do Programa Asfalta Lafaiete ainda não foi totalmente definido,

pois a Administração Municipal encontra-se em fase de consolidação dos levantamentos técnicos,

definição de prioridades e compatibilização orçamentária. Em razão disso, ainda não é possível

estabelecer datas exatas de início ou previsão de conclusão das intervenções, sendo que os prazos

definitivos serão formalizados após a finalização dos estudos preliminares e emissão das ordens

de serviço, com eventuais prorrogações devidamente justificadas conforme a legislação e os

procedimentos administrativos aplicáveis.

O programa possui planejamento interno em desenvolvimento; entretanto, a relação definitiva das

vias que comporão as próximas etapas ainda está em análise. Somente após a conclusão da

avaliação técnica e orçamentária será possível divulgar, com precisão, os trechos e bairros que

serão contemplados.

A priorização das vias segue critérios técnicos, sociais e administrativos, considerando aspectos

como as condições estruturais das ruas, fluxo de veículos, densidade populacional, presença de

equipamentos públicos, acessibilidade, viabilidade técnica e orçamentária, além das demandas

encaminhadas pela comunidade e pelos setores da administração. Todos esses fatores são

avaliados de forma integrada, orientando a ordem de execução das obras de maneira a maximizar

os benefícios para a população.

Por fim, a Administração Municipal reafirma que observa as diretrizes da Lei Municipal nº 6.133,

de 7 de junho de 2022, aspecto que está sendo considerado no planejamento em curso.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

______________________________________________________

Guilherme Ramalho Neves de Albuquerque

Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

Data de criação do documento: 14/11/2025 às 13:52:14

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

JQP        ZJX        Z5W        4L8

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/JQP-ZJX-Z5W-4L8

		2025-11-14T13:53:33-0300
	Assinatura Betha Cloud Guilherme Ramalho Neves de Alb - guilhermerna10-gmail-com
	Betha Sistemas